UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Pavli Fvschi Episcopi Sarnensis De Visitatione Et  
Regimine Ecclesiarvm. Libri Dvo**

**Fusco, Paolo**

**Romae, 1616**

De Ecclesiae Situ, atque statu in generali. Cap. Decimvm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61768](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61768)

Conc. s. omnis porro. & sic omnium salutem consulitur, omnis tollitur superstitio. eo maxime si parochi instruantur iuxta not. in catechism. ad ipsos edito iussu Pij Quinti Pontif. Max. de præc. diui. in 1. fol. 410. &c.

## DE ECCLESIAE SITV, atque statu in generali.

### CAP. DECIMVM.

#### SVMMA RIVM.

- |   |   |    |  |
|---|---|----|--|
| 1 | <b>E</b> CCLESIA dicitur domus orationis, & tronus Dei.           | 9  | Aqua benedicta debet stare in ingressu ecclesie.   |
| 2 | Ecclesia non debet edificari, nisi primam episcopus crucem figat. | 10 | Fores ecclesie debent claudi, & aperiri tempore debito.                                    |
| 3 | Episcopus quæ inquirat circa statum ecclesie. nu. 4.              | 11 | Pulpitum debet esse in ecclesia, & quod dicatur.   |
| 5 | Defunctorum tumuli non debet stare super terram.                  | 12 | Sacrarium debet construi in ecclesia.  |
| 6 | Ecclesie singula partes quid significant.                         | 13 | Sedes pro episcopo debet esse in loco primario ecclesie. Et sic in alijs locis, & actibus. |
| 7 | Ecclesia debet respicere versus Orientem, & quare.                | 14 | Ecclesia debet restitui sua immunitate.  |
|   | Oratio debet fieri versus Orientem, & quare. ibid.                | 15 | Ecclesia cathedralis a quo debet reparari.   |
| 8 | Paradisus terrestris an hodie inueniatur.                         | 16 | Reparatio ecclesiarum dicitur favorabilis.   |

**E**CCLESIA, † quæ domus orationis dicitur. Matthæ. cap. 21. fess. 22. Conc. Trid. de obser. & euit. in celeb. Miss. ab ecclesijs, & tronus Dei. Specul. in proœ. in princ. mons domini dicit enim Isai. capitulo 2. erit in nouissimis diebus manifestus mons domini, de hoc loquitur Apostol. in sua priori, ad Cor. capit. 11. An ecclesiam Dei (hoc est dicit gloss.) domum orationis) cõtēnētis. & Iud. c. 6. conuocatus populus per totam

noctem intra ecclesiarum orauerunt, petentes a Deo auxilium, cum Holofernos ruinam minabatur, D. Card. Aracel. de symb. Apof. c. 34. licet alio modo dicatur pro vniuersitate fidelium, vt diximus sup. in proœ. de qua non modo: quando igitur præstat rebus temporalibus, tãto edifijs prophanis excellere debet, & suam habere dotem, vt possit necessarijs prouidere. † Vnde fuit statutum nullum ecclesiam edificare posse, antequam episcopus cognoscat, crucem affigat,

affigat, atrium designet, & cæmeteri-  
riū, dosq. sufficiens assignetur. de con-  
secr. dist. 1. c. nemo, & c. placuit, sicut,  
& ecclesiā suā Christus dilexit, dota-  
uitq. pprio sāguine. Apost. ad Ephe. 5  
c. 5. Christus dilexit ecclesiā, & se ip-  
sum tradidit p̄ ea. sicut. n. omne crea-  
tū suā habet dotē, iuxta sui esse, vt a-  
nima suis ornata dotib. corpus aliis  
similiter. doc. in 4. dist. 49. sic, & eccle-  
sia Dei, in qua fideles animæ conue-  
niunt ad laudes dandas ipsi Deo, do-  
tē habere debet, vt suis filius, & mini-  
stris, quæ opportuerint subministrē-  
3 tur. † Vnde post dotē datā episco-  
pus visitans attendit ad multa, an  
ecclesia sit consecrata, si id appareat  
ex scripturis, & signis, vt crucibus in  
parietibus, & sua cuius sancti p̄tectio-  
ne ad honorē Dei sit dedicata, si e-  
get dedicatione, seu reconciliatione,  
p̄pter pollutionē forte factā, sit in ea  
altare maius in loco cōspicuo, & sū-  
mitate ipsius, vbi Missa occurrens de  
die dicatur quotidie, secundū possi-  
bilatē, habeat locū conuenientē pro  
choro, vbi præsbyteri, & clerici pos-  
sint officia diuina celebrare, & loco  
manifesto, ad hoc vt possit populus  
videre cæremonias, quæ fiunt dū di-  
uinū officiū celebratur, humilitatē,  
pariterq. deuotionē celebrantiū, &  
non in occulto, vel in alto vt a nulli  
videantur, sicuti nouissime in multis  
4 cōstrui videtur. † Atq; oīno sit ipsa ec-  
clesia tecta, muris bene cōmpræhē-  
sa, nec in aliqua sui parte ruinā pa-  
tiatur, aut in eam impluat, sit pau-  
metū opportunū. deest enim eccle-  
siam, idest domū materialem, in qua  
Deo sanctificari debet, esse ex omni  
sui parte bene compositā & clausam  
& parietibus vndiq. bene constructā,

sint foueæ, aut tumbæ, cæmeterium  
ve in quibus defunctorum corpora  
sepelliantur, nec fiāt super terrā, tūc  
& n. deformatur ecclesia, & impe-  
dimenta solent nasci. † Immo si ex-  
tant amoueantur, tā ex ipsa cathedra  
li, quā ex omnibus aliis, & in pro fun-  
dis tumbis recondantur (exceptis tu-  
mulis prælatorū, & marmoreis eccle-  
siā non impediētib. seu altaribus  
nō imminentibus, & ad hærentibus)  
iux. decretum Pii III. de quo memi-  
nit Mandos. in suis additionibus ad  
lap. alleg. 83. & extat alia ordinatio  
Pii Quinti Pontificis. maximi. incip.  
cū primum ad Apostolatus. †. & vt  
in ecclesiis in anno 1566. 1. sui Pon-  
tif. † Idq. etiam præstat declarare sin-  
gulas partes ex quibus constat eccle-  
sia, & quid significant, namque ip-  
sius edificiū est significantiū spiritua-  
liū, cæmentū est charitas, sine qua ni-  
hil sumus 1. ad Cor. c. 13. quia petra  
erat Christus in ead. cap. 9. & quæ  
singulos coaptat, atq. viuificat, singu-  
li lapides significant singulos fideles  
fundamentū sunt Apostoli, & Pro-  
phetæ, parietes sunt contemplatiui  
fundamento vicini, terrena deserentes,  
& cælestibus adherentes. Tectū  
sunt homines actiui proximorū ne-  
cessitati terrena ministrantes, longi-  
tudo denotat diuturnitatem tempo-  
ris, latitudo multorū populorū nu-  
merositatē. Altitudo differentiā, me-  
ritumq. officiorū, sacrarium virginū  
ordinem, chorus ordinē continen-  
tium, Naui ordinem coniungatorū,  
cum dixerit Deus, crescite, & mul-  
tiplicamini, & replete terram. 22. q.  
1. c. nuptiæ. Atrium ecclesiæ sunt fal-  
si christiani, extra ecclesiam vagan-  
tes, campanile nomen domini, cam-  
panæ

panæ prædicatores verbi Dei, fenestæ vitæ, viri sunt spirituales: interior dealbatura significat munditiam cordis, exterior munditiam corporū, altare est Christus, aliter mensa dicitur in scriptura sacra. 1. ad Cor. 10. & fess. 22. Conc. Trid. de sacrif. Miss. c. 1. §. & hæc quidem, & sic de alijs. Gul. in ratio. lib. 1. c. 1. Floren. in 3. tit. 12. c. 7. 1. † Sed ipsa ecclesia sit edificata in capite versus Orientem, quo oratio nostra tendere debet: Arch. de conf. dist. 1. c. nemo ecclesiam. Christus in scripturis oriens nominatur. Fra. Vincent. Cassin. de nomi. Iesu. lib. 2. fol. 26. ideo dedicandus est illi oriens ad orationem. Item quia in Oriente est Paradisus deliciarum, vbi Deus hominem, quem creauerat posuit, ex quo demum propter peccatum eiecit, sed nos tendere debemus, tamquam requirentes antiquam patriam. D. Car. Hofi contra ærent. lib. 4. trad. fol. 396 cum seq. adducens Damascenum, de fid. ortho. lib. 4. c. 13. & fol. 399. priuatim orare, vertatur fidelis, quo vult, cum vbiq. sit Deus, publicæ tamen preces versus Orientem, eque tamen oramus, & Missæ sacrificium facimus erga Oriētem, dicit gl. magna. in cle. vnica. de reliq. & ven. sanc. non de necessitate, & Io. de Sel. de benef. 1. p. 9. 5. n. 28. dicitur etenim nouus oriēs, ad differentiam Orientis veteris, qui est diabolus, in c. quoniā vetus oriēs. cum gl. 24. q. 1. † Sed pulchrum est videre an hodie in terris sit ille paradysus terrestris seu deliciarum, vel cessauerit tempore diluuii cum dicatur Gen. c. 7. delebo oēm substantiā, quā feci, de superficie terræ, & deinde de leuit Deus oēm substantiā, quæ erat super terrā. Bar. Sybil. in trac. peregr.

q. 1. de ead. q. 7. c. 3. discurren dubium per quatuor quæstiones. Vna est opinio, q̄ licet paradysus terrestris fuerit a Deo in principio plantatus, hodie sit destructus, quia cū fuerit creatus propter hominē, sed homine expulso propter peccatum, debuit desuisse, vel q̄ a diluuiio, q̄ per annum, & decem dies durauit, fuerit submersus, & reuersus, & hanc opinionē multi doct. tenent: & nouissime R. P. Alphonsus Salmeron Hispanus primarius theologus societatis Iesu, & doctus. in sacra scriptura in suis publicis lection. ex Chrysost. vt facta diligētī cōputatione locorū, & prouinciarū præsertim Mesopotanię, vbi dicebat esse, cōcluserit nō inueniri, sed destructū, vt sup. quia est deleta per diluuiū oīs superficies terræ, & quia propter peccatū clausa erat Ianua cæli, sed per Christū aperta, vnde nec locus seruit. Alia est opinio, quæ nobis placet, & verior videtur, quod licet fuerit diluuiū, nō tñ fuit locus ille deliciarū, dictus paradysus terrestris destructus, quem Deus non creauit esse subditum peccatis, cum statim eiecerit inde primos parentes: dextruxit. n. diluuiū terrā peccatis infectā, ab hominibus, cū legamus, Gen. c. 6. Cūq. vidisset Deus terrā eē corruptā (oīs quippe caro coruperat viam suā super terrā) dixit ad Noe; finis vniuersæ carnis venit ad me, repleta est iniquitate a facie eorū, & ego disperdā eos cū terra. sed in illo paradiso terrestris non erāt homines, ergo ad illū locū, nō dirigit fermo Dei. Et multi tenēt in eū locū esse trāslatos Enoch, & Heliam, de 1. Genes. cap. 5. Enoch ambulauit cum Deo, & non apparuit, quia tulit eum Dominis. de Helia 4. Reg. secundo qui